
 

 
 

Díl 3 

Svěření dítěte do péče jiné osoby 
(zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) 

 

Oddíl 1 
Svěření dítěte do péče jiné osoby 

 
§ 953 

(1) Nemůže-li o dítě osobně pečovat žádný z rodičů ani poručník, může soud svěřit 
dítě do osobní péče jiného člověka (dále jen "pečující osoba"). Rozhodnutí o 
svěření dítěte do péče musí být v souladu se zájmy dítěte. 
 

(2) Svěření dítěte do osobní péče pečující osoby nenahrazuje pěstounskou péči, 
předpěstounskou péči ani péči, která musí předcházet osvojení. Má přednost před 
péčí o dítě v ústavní výchově. 

 

 
§ 954 

(1) Pečující osoba musí skýtat záruky řádné péče, mít bydliště na území České 
republiky a souhlasit se svěřením dítěte do osobní péče. 
 

(2) Ujala-li se osobní péče o dítě osoba příbuzná nebo dítěti blízká, dá jí soud přednost 
před jinou osobou, ledaže to není v souladu se zájmy dítěte. 

 

 
§ 955 

Povinnosti a práva pečující osoby vymezí soud; jinak se přiměřeně použijí ustanovení o 
pěstounství. 
 

§ 956 
(1) Soud stanoví rodičům rozsah výživného s ohledem na jejich možnosti, schopnosti 

a majetkové poměry a povinnost platit výživné k rukám pečující osoby. 
 

(2) Pečující osoba má právo vymáhat výživné stanovené rodičům na dítě, které má v 
péči, jakož i právo s výživným pro dítě hospodařit v zájmu dítěte podle jeho potřeb 
a v souladu s jeho zájmy. Soud může způsob hospodaření s výživným dítěte 
upravit, zejména určit, jaká část bude určena na spotřebu a jaká část bude dítěti 
spořena. 

 

 
§ 957 

Pokud není možné rodičům nebo ostatním příbuzným uložit vyživovací povinnost k dítěti, 
ustanovení § 953 až 956 se nepoužijí. 

 

http://zakony.kurzy.cz/89-2012-obcansky-zakonik/cast-2-hlava-3-dil-3-oddil-1/
http://zakony.kurzy.cz/89-2012-obcansky-zakonik/paragraf-953/
http://zakony.kurzy.cz/89-2012-obcansky-zakonik/paragraf-954/
http://zakony.kurzy.cz/89-2012-obcansky-zakonik/paragraf-955/
http://zakony.kurzy.cz/89-2012-obcansky-zakonik/paragraf-956/
http://zakony.kurzy.cz/89-2012-obcansky-zakonik/paragraf-957/
http://zakony.kurzy.cz/89-2012-obcansky-zakonik/paragraf-953-az-956/

